PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 230/2025/GAPRE

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n° 122/2025 da Secretaria Municipal
de Esporte, Lazer e Inclusão (SMELI), em resposta ao Oficio n° 374/2025/DLEG,
do Poder Legislativo, onde o Vereador Anderson Cuco, solicita providências,
conforme documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosament

Car os Alberto Delgado e David,
Prefeito MunicipaL

Rua XV de Novembro, 1882 Fones: (55) 3412 6454 CEP 97.500-532 Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

Uruguaiana, 28 de abril de 2025.

e—.
Prefeitura Municipal de Uruguaiana

t~~J Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e Inclusão

Cl: 122/2025 Uruguaiana, 24 de abril de 2025.
De: SMEL
Para: SEGOV
Assunto: Resposta Ofício N° 374/2O25IDLEG

Senhora Secretária Adjunta de Governo,

Ao cumprimentá-la cordialmente, e em resposta a Cl
331/2025/SEGOV que se refere ao Ofício N°374/2025/DLEG a Secretaria
Municipal de Esporte, Lazer e Inclusão informa que no ano de 2025 será
lançado o Projeto Voz Atípica.

Esse projeto visa promover a inclusão social e cultural de pessoas
com deficiência, com foco na acessibilidade comunicativa, através de
atividades lúdicas e artísticas ampliando as oportunidades de expressão e
participação social.

Sendo o que tínhamos, permanecemos a disposição.

Atenciosamente,

~euetaflo Municipal de
Anc~i~n ~ê~iezes,

Secretário Municipal de Esporte e Lazer e Inclusão.

Iii!
x

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ ?~ ~ q /2025/DLEG

Uruguaiana, 27 de março de 20;

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Indica criação de projeto.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção à Indicação nQ 127, do Vereac
Anderson Cuco, aprovado pelo Plenário, indicar a Vossa Excelência a criação do Projeto \
Atípica Entrevistando a Cidade.
2. O projeto busca proporcionar um espaço de expressão e aprendizado p~
crianças atípicas, permitindo que desenvolvam habilidades de comunicação, interação socia
autonomia ao entrevistar personalidades e autoridades locais. A iniciativa visa promo’
inclusão, valorização da diversidade e ampliação do repertório sqliocultural dos participantes

Atenciosamente,

Ver. J~